
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082200035

35

Nº 162, quinta-feira, 22 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da Replública, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso das atribuições
regimentais, resolve:

Nº 898 - Art. 1º Exonerar a servidora SURAYA GOMES NOVAIS SHIMANO, SIAPE 1627915,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETORA DO
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA (CD-4) desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria nº 390, de 10/05/2018, da Reitora, publicada no DOU de 11/05/2018.

Nº 899 - Art. 1º Nomear a servidora LUCIANA MOURA COLUCCI DE CAMARGO, SIAPE
2579222, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETORA
DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA (CD-4) desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 907, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, de acordo com o Processo nº 23085.007559/2019-91, resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, código
de vaga n° 704931, carga horária de 40 horas semanais, ocupado pelo servidor Ado
Cardoso da Silva, SIAPE 2365229, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, com
base no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº. 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 19 de agosto de 2019.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 908, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o processo nº 23085.007451/2019-07, e a decisão judicial constante dos
autos nº 1003179-33.2019.4.01.3802, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria especial, com proventos integrais e paridade, à
servidora IVANI DE TOLEDO CHAEM, SIAPE 0560908, ocupante do cargo de Médico-Área,
Classe/Padrão E-415, carga horária de 20 horas semanais, código de vaga nº 706580, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, com fulcro no art. 57, da Lei 8.213/91, de acordo
com o que determina a Súmula Vinculante nº 33 do Supremo Tribunal Federal, a partir de
11/06/2019.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 875, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
Leis n.º 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de
19/10/2017, o Edital de Abertura n.º 44/2018, publicado no DOU de 28/09/2018 e o Edital
de Homologação n.º 10/2019, publicado no DOU de 07/03/2019, resolve:

Art. 1º Retificar Portaria nº 559, publicada no DOU de 29/05/2019, Seção 2,
página 44, que trata da nomeação de MARCIO ALVES TEIXEIRA DE OLIVEIRA para o cargo
de Assistente em Administração, onde se lê: "em decorrência de vacância por posse em
outro cargo inacumulável, publicada no DOU de 29/04/2019", leia-se: "em decorrência de
vacância por posse em outro cargo inacumulável, publicada no DOU de 27/05/2019".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 29/05/2019.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 879, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando a Portaria n. 639, de 12 de agosto de 2012 da EBSERH,
resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria N. 1006, de 08/11/2013, que concedeu a cessão do
servidor EVANDRO DONIZETI DE SOUZA ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem,
SIAPE 1140094, para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH.

Art. 2º Os efeitos dessa portaria retroagem a 05 de agosto de 2019.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 881, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando a Portaria n. 639, de 12 de agosto de 2012 da EBSERH,
resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria N. 1055, de 15/10/2015, que concedeu a cessão
do servidor EDSON ELIAS VIEIRA ocupante do cargo de Médico, SIAPE 2181755, para
a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH.

Art. 2º Os efeitos dessa portaria retroagem a 09 de julho de 2019.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.469 - Contratar DENISE MOURãO FALCI, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
- SUBSTITUTO para a Metodologia da Pesquisa Científica do(a) Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 19 de agosto de 2019 a 18 de fevereiro de
2020, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

Nº 2.470 - Contratar MARIA NAZARÉ LOPES, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
- SUBSTITUTO para a Àrea de Saúde do adulto - Cirúrgica: Enfermagem na Saúde do Idoso;
Enfermagem em Urgência e Emergência; Estágio Supervisionado do(a) Universidade Federal
dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 26 de agosto de 2019 a 26 de dezembro
de 2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

Nº 2.471 - Tornar sem efeito a Portaria Nº 2151, de 29 de julho de 2019, publicado no
DOU de 30 de julho de 2019,, referente à contratação do PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO ZILMAR GERALDA DE ALMEIDA SILVA.

Nº 2.472 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, LUANA ALVES DE LIMA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Ciências da Terra,
Geologia, Engenharia Geológica de Engenharia de Minas em vaga decorrente de
redistribuicao,publicada no D.O.U. de 07/06/2017,código 0931570,com exercício no
Campus Janauba. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

Nº 2.473 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, UILCLEIDES BRAGA DA SILVA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas,
no cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE , D-I-01 em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais, em vaga decorrente de redistribuicao, publicada no D.O.U. de
02/08/2019,código 0835573,com exercício no UFVJM. A posse deverá ocorrer no prazo de
30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.474 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, GIOVANE SEBASTIãO DE SOUZA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas, no cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO ZOOTECNIA, D-I-01 em regime de trabalho
de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de demissao,publicada no D.O.U. de
08/08/2019,código 0672635,com exercício no UFVJM. A posse deverá ocorrer no prazo de
30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.475 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, LUISA TAVARES PEREIRA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas, no
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO , D-I-01 em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais, em vaga decorrente de exoneracao,publicada no D.O.U. de 05/07/2019,código
0874719,com exercício no UFVJM. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 327, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A Vice-Reitora, pro tempore, no exercício da Reitoria da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010, a Portaria nº 951, de 14 de setembro de 2018,
publicada no DOU de 17.09.2018, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de Professor do Magistério Superior, código
930397, ocupado por JOAO PAULO DO VALE MADEIRO, matrícula SIAPE: 2234852, com
exercício no Instituto de Engenharia e Desenvolvimento Sustentável da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/90, a partir de 12/08/19 (Processo
n.º 23282.503181/2019-26).

Art. 2º Considerando que o servidor adquiriu a estabilidade prevista no art. 21
da Lei 8.112/90, a presente vacância gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da
mesma Lei.

ANDREA GOMES LINARD

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 653, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado
pela Portaria da Reitoria nº 535, de 10/05/2018, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) nº 90, de 11/05/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da
Reitoria nº 885, de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018, no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

Art.1º Designar o servidor LAILSON FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE:
2261344, para assumir a função de Coordenador do Curso de Bacharelado em
Antropologia, código FCC, vinculado ao Instituto de Humanidades, no biênio 2019-2021,
conforme edital Colegiado de Antropologia nº 07/2019. (Processo 23282.503130/2019-
02).

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 665, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado
pela Portaria da Reitoria nº 535, de 10/05/2018, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) nº 90, de 11/05/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da
Reitoria nº 885, de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018, no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

Art.1º Dispensar a servidora GERANILDE COSTA E SILVA, matrícula SIAPE nº
1127296, da função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Pedagogia, código
FCC, vinculado ao Instituto de Humanidades; ficando a mesma designada para assumir
a referida função, no biênio 2019-2021, conforme edital IH nº 09/2019. (Processo
23282.503345/2019-15)

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-22T00:05:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




